deloweb\0528p393

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.05.2025 № 393

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 22.03.2024 № 167

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства
Ростовской области в соответствие с федеральным законодательством
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 22.03.2024 № 167 «О порядке и условиях оказания государственной
социальной помощи на основании социального контракта на условиях
софинансирования из федерального бюджета и порядке расходования
субвенций на ее оказание» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

2

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 28.05.2025 № 393

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства

Ростовской области от 22.03.2024 № 167 «О порядке
и условиях оказания государственной социальной помощи

на основании социального контракта на условиях софинансирования
из федерального бюджета и порядке расходования субвенций на ее оказание»

В приложении № 1:
1. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Источником финансового обеспечения оказания государственной

социальной помощи на основании социального контракта являются средства
областного бюджета и субсидия из федерального бюджета, предоставляемая
бюджету Ростовской области в целях софинансирования расходных
обязательств Ростовской области, осуществляемого в рамках федерального
проекта «Многодетная семья», входящего в состав национального проекта
«Семья», в целях стимулирования активных действий граждан,
указанных в части 1 статьи 5 Областного закона от 06.03.2024 № 91-ЗС
«О государственной социальной помощи в Ростовской области»,
по преодолению трудной жизненной ситуации.».

2. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«В приоритетном порядке социальный контракт заключается

с многодетными семьями, с семьями с детьми и с участниками специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,
а также с членами их семей.

Социальный контракт с одним и тем же гражданином (с одной и той
же семьей) вне зависимости от выбранного мероприятия заключается не ранее
чем со дня окончания мониторинга условий жизни семьи (одиноко
проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного социального
контракта, проводимого в соответствии с пунктом 46 Правил, за исключением
случая вынесения органом социальной защиты населения по месту жительства
или по месту пребывания (далее – орган социальной защиты населения)
решения о целесообразности заключения с гражданином (семьей) нового
социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи
(одиноко проживающего гражданина) в соответствии с абзацем первым
пункта 46 Правил.».

3

3. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Для назначения государственной социальной помощи на основании

социального контракта граждане подают в орган социальной защиты населения
от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени
своей семьи (далее – заявитель) заявление о назначении государственной
социальной помощи на основании социального контракта по форме
и в порядке, установленными Правилами:

в электронном виде с использованием федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)»;

лично.
Заявление о назначении государственной социальной помощи

на основании социального контракта, поданное лично, регистрируется органом
социальной защиты населения в день его поступления.

Заявление, поданное в электронном виде с использованием федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» регистрируется автоматически.

При наличии зарегистрированного в органе социальной защиты
населения заявления о назначении государственной социальной помощи
на основании социального контракта, а также заявления об изменении способа
доставки государственной социальной помощи на основании социального
контракта повторно поданные тем же заявителем заявление о назначении
государственной социальной помощи на основании социального контракта,
а также заявление об изменении способа доставки государственной социальной
помощи на основании социального контракта не принимаются.».

4. Пункт 9 изложить в редакции:
«9. Подготовленные органом социальной защиты населения социальный

контракт, программа социальной адаптации и прилагаемые к ней материалы,
а также подготовленный заявителем бизнес-план (смета расходов)
рассматриваются на заседании межведомственной комиссии, рассматривающей
вопросы оказания государственной социальной помощи на основании
социального контракта (далее – межведомственная комиссия), до заключения
социального контракта.

В случае выработки межведомственной комиссией согласованного
мнения о необходимости доработки социального контракта, программы
социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также
подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов) такие документы
дорабатываются органом социальной защиты населения совместно
с заявителем и представляются на повторное рассмотрение
в межведомственную комиссию в срок до 5 рабочих дней со дня представления
указанного согласованного мнения.

Межведомственная комиссия создается органом местного
самоуправления муниципального района или городского округа в Ростовской
области. В состав межведомственной комиссии включаются (в том числе
по согласованию): представители органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ростовской области,

4

осуществляющих полномочия в сфере сельского хозяйства, образования,
здравоохранения, центров занятости населения, организаций, образующих
инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства,
в том числе центра «Мой бизнес», и иных органов и организаций.

Порядок работы межведомственной комиссии утверждается
муниципальным правовым актом органа местного самоуправления
муниципального района или городского округа в Ростовской области,
ее создавшим, в соответствии с примерным положением о межведомственной
комиссии согласно приложению № 7 к настоящему Положению.».

5. Абзац первый пункта 13 изложить в редакции:
«13. Решение о прекращении государственной социальной помощи

на основании социального контракта принимается органом социальной защиты
населения в случаях, предусмотренных подпунктами «а» – «к2» пункта 31
Правил.».

6. Абзац второй подпункта 131 изложить в редакции:
«лица, находящиеся на полном государственном обеспечении

(за исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой
или попечительством, детей, обучающихся и проживающих в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам);».

7. В пункте 3.2 раздела 3 приложения № 1 к Положению о порядке
оказания государственной социальной помощи на основании социального
контракта на условиях софинансирования из федерального бюджета:

7.1. Подпункт 3.2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«возвратить денежную выплату, предоставляемую в течение одного

месяца с даты заключения социального контракта, полученную в качестве
государственной социальной помощи, в полном объеме в течение
30 календарных дней в случае неисполнения (несвоевременного исполнения)
получателем государственной социальной помощи на основании социального
контракта мероприятий программы социальной адаптации по причинам,
не являющимся уважительными.».

7.2. Абзац седьмой подпункта 3.2.2 изложить в редакции:
«возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной

социальной помощи, в полном объеме и в течение 30 календарных дней со дня
прекращения государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя (в случае ее прекращения в период действия социального
контракта по собственной инициативе) либо со дня снятия гражданина,
не являющегося индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом
органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход,
а также в случае выявления органом социальной защиты населения факта
нецелевого использования Заявителем денежных средств, выплаченных
в соответствии с условиями социального контракта, или в случае неисполнения
(несвоевременного исполнения) Заявителем мероприятий программы
социальной адаптации по причинам, не являющимся уважительными,
определенными Положением;».

5

7.3. Абзац восьмой подпункта 3.2.3 изложить в редакции:
«возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной

социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30-го календарного
дня со дня снятия гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, с учета в налоговом органе в качестве налогоплательщика
налога на профессиональный доход (в случае снятия с такого учета в период
действия социального контракта по собственной инициативе), а также в случае
выявления органом социальной защиты населения факта нецелевого
использования Заявителем денежных средств, выплаченных в соответствии
с условиями социального контракта, или в случае неисполнения
(несвоевременного исполнения) Заявителем мероприятий программы
социальной адаптации по не являющимся уважительными причинам,
определенным Положением;».

7.4. Абзац пятый подпункта 3.2.4 изложить в редакции:
«представлять подписанный получателем государственной социальной

помощи на основании социального контракта список товаров первой
необходимости и лекарственных препаратов, приобретенных в соответствии
с абзацем третьим настоящего подпункта, без представления подтверждающих
документов, в случае если ежемесячно предоставляется денежная выплата
по мероприятию, указанному в подпункте «г» пункта 4 Правил;».

8. Приложение № 9 к Положению о порядке оказания государственной
социальной помощи на основании социального контракта на условиях
софинансирования из федерального бюджета дополнить абзацем следующего
содержания:

«заключение гражданином (членом семьи заявителя) контракта
о прохождении военной службы для участия в специальной военной
операции.».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов